
Ajalooline tagasivaade museaali numbri kujunemisele:  
 
Museaali nummerdamine,  
Eesti Rahvamuuseumi väljaanne nr 1, 1911, Tartu, lk 13. 
Käsitledes esemete kogumist, rõhutatakse vajadust nummerdada ja sildistada esemed 
kohe kogumise käigus:  
„Märkus: Tähendused - asja number, nimi kirjutada paberitüki peale ja kohe 
korjamise ajal asja külge panema. Täielikud seletused ja kirjeldused 
korjamisraamatusse. Maas seest leitud asjadel täpselt kust saadud, kuidas saadud. 
Näiteks kartulipõllult maad kündes ja kas seal veel mingeid luid konte ja muud sellist 
leiti.“ 
 
Algselt sai iga ese endale eraldi numbri. (Näiteks võib praegugi leida MuIS infosüsteemist ERM 
eseme, mis kannab numbrit ERM 20000 https://www.muis.ee/museaalview/683098 

Kui esemeid kogunes rohkem, sai selgeks, et sellisel viisil ei saa neid hallata. Esmed grupeeriti 
vastavalt teemale. Näiteks Kultuuriloolised esemed said tähiseks D, Esemekogu sai tähiseks E.  
Soome-ugri rahvaste esemed B. Tähisele järgnes kaheosaline number, ning osadest koosnev 
museaal sai veel täehelise lisatähise. Näiteks (ERM) B 10:8/a. Kui 1959 aastal tuli kohustus 
võtta kasutusele muuseumi täheline lühend ja lisada museaali numbrile ning lisada 
numbrikombinatsiooni tulmenumber, siis Eesti Etnograafiamuuseum (praegu Eesti Rahva 
Muuseum) sai endale eriõiguse, säilitada oma endine numbrikombinatsioon. Muuseumil oli 
õigus mitte võtta kasutusele tulmenumbrit ja mitte lisada esemetele füüsiliselt tähelist lühendit. 
Põhjendusena toodi, et kuna varem ei ole seda tehtud  ja see nõuaks kõigi kogutu füüsilist 
ümber nummerdamist, mida 1959. aastaks oli juba arvestav hulk. Küll aga eksisteerib täheline 
lühend muuseumide infosüsteemis. 

  
Näide 1962. aasta juhend museaalile numbri andmise kohta. (Tartu Linnamuuseumi 
arhiiv) 
Pane tähele, et erilist tähelepanu on pööratud museaali erinevate osade 
märgistamisele ja selle visuaalsele väljatoomisele numbrikombinatsioonis. Eesmärk 
oli, hõlbustada objektide füüsilist haldamist ja aidata tagada kogude 
inventeerimisprotsessis kontrolli objektide üle.  Nimelt kui hoidlas on museaal, millel 
on numbrikombinatsiooni sisaldab tähelist või numbrilist täiendust, siis oli teada, 
millised osad peavad selle museaaliga  veel seotud olema.   

https://www.muis.ee/museaalview/683098


 



 
 
Pane tähele, et lõik, Ajutisele etiketile…/   Numbrivärv näitas museaali 
dokumenteerimise astet, kui museaalil oli kasutusel ainult punane number, siis ei 
olnud seda veel kogusse liidetud. Reeglina seda numbrit museaalile ei kirjutatud. See 
figureeris eelkõige dokumentides.   
 
Järgnevalt väljavõte 1981. aasta õppematerjalist ajalootudengitele.  
Arved Luts, Museoloogia II, õppevahend ajalooüliõpilastele, 1981, Tartu, lk 21–22 
 

  
 



 
 
 
 
Kui võrrelda 1962. ja 1981. aasta juhendit, siis peab tõdema, et numbrisüsteem ei ole 
20 aasta jooksul muutunud. Selline numbrikombinatsioon oli abiks museaalide 
haldamisel paberpõhisel dokumenteerimismeetodil. See õigustas ennast ja seda 
kasutati üle Eesti muuseumide ühtselt.   
1996. aastast, kui tuli uus muuseumiseadus ja selle rakendusmäärused, mis ei andnud 
enam nii täpseid ettekirjutusi numbrikombinatsiooni loomiseks, siis nummerdas iga 
muuseum oma museaale enda parema äranägemise ja teadmiste järgi. Mille tulemusel 



ei pruugi enam teiste muuseumide numbrikombinatsioonid olla igale Eesti 
muuseumitöötajale loetavad ehk üheselt mõistetavad. Näiteks, mitmest osast või 
detailist koosneb mingi objekt, ei pruugi enam museaali numbrilt üheselt arusaadav 
olla.  
1997. aastal, kui tuli kasutusele Eesti muuseumide esimese infosüsteemi KVIS 
uuendatud versioon, jäi kasutusele paberpõhise dokumenteerimismeetodi 
numbrikombinatsioon.      
  
Kõige selle tulemusena on hetkel (2024) Eestis kasutusel olevas Muuseumide 
tsentraalses  Infosüsteemis (MuIS) 9 andmeväljast koosnev numbrikombinatsioon. 
Millest iga muuseum kasutab neid andmevälju, mis talle olulised. Iga andmeväli on 
iseseisev ja oma  kindla nimega, sest see annab võimaluse koostada erinevaid 
statistilisi ülevaateid (aruandeid) muuseumikogust. Vajadusel ka välja printida 
erinevaid aruandeid ehk rakendusraamatuid. Näiteks: ACR annab võimaluse 
tsentraalsest infosüsteemist välja võtta ühe muuseumi kõik museaalid; ACR+ TRS 
annab võimaluse välja printida ühe muuseumi tulmeraamat nii ühe aasta kui mis 
iganes perioodi vahemikust; ACR+ KT annab võimaluse välja printida ühe muuseumi 
ühe alakogu nimekiri ehk Kataloog. Jne.   
 
 

ACR TRT TRS TRJ TRL KT KS KJ KL 

 
TM _ 590 51  Aj 27 51  
 
Acr  − Muuseumi lühend  
Trt   − Tulmeraamatu tähis  
Trs  − Tulmenumbri seerianumber  
Trj   − Tulmenumbri järjekorranumber. 
Trl   − Tulmenumbri lisanumber  
Kt   − Kogu tähis 
Ks  − Kogu seerianumber  
Kj   − Kogu järjekorranumber  
Kl   − Kogu lisanumber 
 
NÄIDE, kuidas lugeda numbrit: TM_590:51 Aj 27: 51 
Tartu Linnamuuseumi  (TM) ese, mis on 590. tulme 51. ese ja on Ajalookogu (Aj) 27. 
kirjeldatud tulme 51. ese 
 
Seoses infosüsteemi kasutuselevõtuga on muuseumid asunud oma 
numbrikombinatsiooni viima vastavusse dokumenteerimis võimalustega 



infosüsteemis, st et ära on jäetud osa numbrikombinatsioonist. Näiteks KS, KJ, KL ehk 
ühe alakogu sisene numbriosa, sest numbriunikaalsue tagab TRS+TRJ. Juhul muidugi 
kui on see numbriosa üldse kasutusel. Lisaks, kuna digitaalne süsteem võimaldab 
siestatud andmetest koostada mistahes päringuid, siis on muutunud küsitavaks 
alakogude põhine kogu haldamine. Mida numbriväljad KT, KS, KJ, KL peaks tagama.  


